Оценка  эффективности  и   результативности  реализации  муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Дивеевском районе на 2013-2015 годы»  за  2014 год   

Финансирование  мероприятий по  районной муниципальной программе в 2014  году запланировано районным бюджетом в  размере   633,5  тыс. рублей.  
 Фактически  финансирование  мероприятий  районной муниципальной программы в 2014  году осуществлялось  районным бюджетом в размере  50,0 тыс. руб.
Оценка эффективности и результативности реализации районной Муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Дивеевском муниципальном районе на 2013-2015 годы» за  2014 год

Миниципальная программа на 2013-2015 годы утверждена постановлением администрации Дивеевского муниципального района от 04 октября 2012 года № 1008  ( в  редакции  постановления администрации Дивеевского муниципального района от 05 сентября 2014 года № 1032)
	                                  Показатели аварийности (таблица 1).

	Таблица 1
Основные показатели аварийности
2014 г.
Отклонение от 2010 года

Количество ДТП

65

+ 54,76 %

Количество погибших

11

+57,14 %

Количество раненых

85

+ 25,0 %

       Доля  дорожно-транспортных происшествий  с  гибелью  людей  и  получением   травм   на  территории   Дивеевского  муниципального  района, совершенных  по  вине иногородних водителей     автотранспортных  средств     в  общем  количестве  ДТП  составляет  53,85%. В сложившейся ситуации проблема повышения безопасности дорожного движения в Дивеевском муниципальном районе становится одной из важнейших проблем, решение которых должно рассматриваться в качестве основных социально-экономических задач по сохранению жизни и здоровья людей.

Реализация Программы не позволила достигнуть снижения основных показателей аварийности.


                                         Выполнение программных мероприятий: 
     1. Осуществили комплекс мер, направленный на формирование безопасного поведения участников дорожного движения, разъяснение правовых вопросов дорожного движения, выступлений руководителей и специалистов с разъяснением состояния БДД и мер, направленных на снижение аварийности.
     2. Организовали и провели с использованием районной газеты «Ударник» специальных пропагандистских кампаний по формированию общественного мнения о необходимости соблюдения ПДД.

     3. Осуществили комплекс мер, направленный на сокращение времени прибытия, на место ДТП служб, участвующих в ликвидации их последствий, повышение эффективности оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в ДТП (время прибытие сократилось на 5 мин.)
     4. Особое внимание уделили детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения. Разработали и внедрили новые, более эффективные формы и методы обучения и воспитания транспортной культуры у детей и подростков, обеспечивающих активное, творческое овладение ими знаниями и навыками безопасного поведения на дорогах и улицах, проведение выставки детских рисунков "Безопасное поведение на дорогах", районного смотра-конкурса отрядов "Юный инспектор движения", детских соревнований "Юный автомобилист", "Безопасное колесо", "Веселые старты юных автомобилистов", "Папа, мама, я - автомобильная семья", конкурсной программы для детей и подростков "Красный, желтый, зеленый".   Гибель несовершеннолетних на дорогах района за истекший период не допущено.   

     5. Осуществили комплекс мер, направленный на обеспечение соответствия современным требованиям уровня оснащенности ОГИБДД Дивеевского муниципального района, техническими средствами, в частности средствами контроля, диагностики.  

    6. Проведены работы по строительству и реконструкции улично-дорожной сети Дивеевского муниципального  района из бюджета района на сумму – 10017,0 тыс. рублей, что явилось снижением риска возникновения дорожно-транспортных происшествий и сокращение времени задержки движения транспорта в Дивеевском районе за счет повышения пропускной способности улично-дорожной сети, совершенствования процесса организации движения транспорта и пешеходов. Всего за 2014  год  выполнен  1 пункт  муниципальной программы на сумму 50,0 тыс. рублей.
          Из выше изложенного следует, что в результате реализации Программы за 2014 год произошло совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, совершенствование государственной политики в работе с участниками дорожного движения, совершенствование методов предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации дорожного движения в населенных пунктах и на дорожной сети, повышение безопасности при перевозках пассажиров автомобильным транспортом, усиление общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности дорожного движения, повышение уровня технического обеспечения мероприятий по безопасности дорожного движения, улучшение условий движения на автомобильных дорогах, снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий при росте в районе количества автотранспортных средств  с 4040 шт. в 2012 году до 7200 шт. в 2014 году .

	Основные показатели
	2011 год
	2014 год

	1
	2
	3

	Количество ДТП
	    34
	65

	Количество погибших
	    9
	11

	Количество раненых
	55
	85

	Количество ДТП на 1 тысячу автотранспортных средств
	     10,93
	9,027


  Индикаторы достижения целей Программы

	Наименование     
индикаторов целей   
Программы       
	Единицы   
измерения  
	Значения индикаторов целей Программы 

	
	
	На момент 
разработки
Программы 
(2011год)
	За    2014 год


	По    
окончании 
реализации
Программы 
	Без      
программного  
вмешательства 
(после     
предполагаемого
срока реализации   
Программы)   

	1           
	2      
	3     
	4     
	         5
	        6       

	1.   Количество   лиц,
погибших в результате
ДТП                   
	человек   
	     9
	    11
	8
	     12    

	2.   Количество   лиц,
погибших в результате
ДТП,   на   10    тыс.
транспортных   средств
(транспортный риск)   
	чел./10 тыс.
ТС     
	0,001686
	0,001528
	0,0015174  
	  0,002248    

	3. Количество  ДТП  по
вине  водителей,  стаж
управления которых  не превышает 3 лет, на 10 тыс.   транспортных
средств               
	ед./10 тыс. 
ТС     
	0,00074934
	0,0007
	0,00067440  
	0,00089735      

	4.  Количество  детей,
погибших в  результате
ДТП                   
	человек   
	      0
	     0
	0
	       1


Индикаторы целей Программы оцениваются на основе обзора состояния аварийности и результатов работы по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Дивеевского муниципальном района, ежеквартально представляемого ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский» в администрацию Дивеевского муниципального района.

 Показатели непосредственных результатов Программы

	1. 
	Приобретение искусственных  неровностей
	    2 шт        

	2. 
	Установка дорожных знаков                          
	  26 шт.

	3. 
	Установка дорожных ограждений                      
	  15п. м


Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения индикаторов целей Программы. В  2014 году достигнуто  снижение  только  по  одному   из четырех  индикаторов целей Программы  «количество ДТП  по  вине водителей, стаж управления которых  не превышает 3 лет, на 10 тыс. транспортных средств», по остальным  рост показателей. 
Больше половины  дорожно-транспортных происшествий  с  гибелью  людей  и  получением   травм   на  территории   Дивеевского  муниципального  района  совершены  по  вине иногородних водителей     автотранспортных  средств            (53,85%). Оценка общественно-экономической эффективности Программы производится по индикатору "количество ДТП  по  вине водителей, стаж управления которых  не превышает 3 лет, на 10 тыс. транспортных средств»   за  2014  год  снизился  по  сравнению  с 2013 годом  на  6,58%, несмотря на    рост количества автотранспорта за   2014 годы ( на 12,73 % ).
Одним  из внешним фактором, негативно влияющим на реализацию Программы, является финансирование не в полном объеме мероприятий Программы из различных источников.

